
1

Tato stránka byla přeložena pomocí strojového překladu [Odkaz].  Strojové překlady mohou 
obsahovat chyby, které mohou snižovat jejich srozumitelnost a přesnost. Veřejný ochránce práv 
nenese žádnou odpovědnost za případné nesrovnalosti. Pokud chcete mít nejspolehlivější 
informace a právní jistotu, podívejte se na původní znění v angličtina (odkaz viz výše).  Více 
informací naleznete v naší politice týkající se jazyků a překladů [Odkaz]. 

Způsob, jakým Evropský úřad pro bezpečnost potravin 
(EFSA) vyřídil žádost o přístup veřejnosti k 
dokumentům týkajícím se návrhu na omezení olova ve 
střelivu 

Otevřený případ 
Případ 2124/2021/MIG  - Otevřeno dne 17/12/2021  - Doporučení týkající se 02/05/2022  - 
Rozhodnutí ze dne 14/11/2022  - Dotčený orgán Evropský úřad pro bezpečnost potravin ( 
Instituce s doporučením souhlasí )  | 

vedoucí oddělení právních služeb 

Evropský úřad pro bezpečnost potravin 

Vážený pane X, 

Veřejná ochránkyně práv obdržela stížnost na Evropský úřad pro bezpečnost potravin. Veřejná 
ochránkyně práv mě požádala, abych se případem zabýval jejím jménem. 

Stížnost se týká zpoždění úřadu EFSA při vyřizování žádosti o přístup veřejnosti k e-mailu 
(včetně příloh), který úřad EFSA zaslal Evropské agentuře pro chemické látky (ECHA) v rámci 
řízení o omezení podle nařízení REACH v červnu 2020. 

Rozhodli jsme se zahájit šetření této stížnosti, abychom prověřili, jak úřad EFSA vyřídil žádost 
stěžovatele o přístup. 

Stěžovatel se domnívá, že úřad EFSA nebyl oprávněn několikrát prodloužit lhůtu pro svou 
odpověď, a tvrdí, že to není v souladu s nařízením č. 1049/2001. Stěžovatel zejména tvrdí, že 
rozsah dokumentace neměl vést ke zpoždění a že EFSA neměl žádné dobré důvody ani 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

neposkytl dostatečné odůvodnění pro případné prodloužení lhůty. Stěžovatel rovněž tvrdí, že 
EFSA si musel být vědom významu a relevance sporných dokumentů (vzhledem k tomu, že v té
době probíhala veřejná konzultace vedená agenturou ECHA), a tvrdí, že neposkytnutí 
požadovaných dokumentů úřadem EFSA ve stanovené lhůtě jej připravilo o možnost 
smysluplně posoudit zjištění agentury ECHA a doložit (důkladněji, než by mohl) příspěvky, které
poskytl v rámci veřejné konzultace vedené agenturou ECHA. 

Jako první krok považujeme za nezbytné přezkoumat sporné dokumenty uvedené v žádosti 
stěžovatele o přístup, jakož i související spis EFSA. Byli bychom vděčni, kdyby úřad EFSA mohl
do 10. ledna 2022 poskytnout kopie těchto dokumentů, nejlépe v elektronické podobě 
prostřednictvím šifrovaného e-mailu [1]. 

S dokumenty, které jsou předmětem žádosti o přístup veřejnosti, bude nakládáno důvěrně, 
spolu s veškerými dalšími materiály, které se úřad EFSA rozhodne s námi sdílet a které jsou 
označeny jako důvěrné. S dokumenty tohoto druhu bude nakládáno a budou uchovávány v 
souladu s tímto důvěrným statusem a budou vymazány ze spisů veřejného ochránce práv 
krátce po ukončení šetření. 

Rovněž se domníváme, že by bylo užitečné naplánovat schůzku mezi úřadem EFSA a 
vyšetřovacím týmem veřejné ochránkyně práv, na níž bychom mohli tento případ projednat. 
Vyšetřující úředníkka odpovědná za tento případ, paní Michaela Gehringová, může být 
kontaktována, aby se domluvila na podrobnostech této schůze, která by se v ideálním případě 
měla konat do 31. ledna 2021. 

S pozdravem, 

Rosita Hickey,  ředitelka vyšetřování 

Štrasburk, 17. prosince 2021 

[1]  Šifrované e-maily mohou být zaslány do naší vyhrazené poštovní schránky. 


